Rispetto poi alla data della presente abbiamo maniera d'accertarla, grazie ad un altro documento contemporaneo, e cioè la lettera scritta addì 8 dicembre a Pietro Turchi dalla Signoria fiorentina per rallegrarsi seco lui del suo passaggio al servizio di Carlo Malatesta. La lettera, che sta a c. 24 A del reg. 24 delle *Missive* nel R. Arch. di Stato in Firenze, è del seguente tenore:

Petro Torco.

Priores Artium et Vexillifer Iusticie populi et communis Florentie prudenti viro ser Petro Turco filio quondam Tedaldi Nelli de Castro plebis Sancti Stephani dilecto nostro salutem et prosperos ad vota successus. sudivimus, karissime fili, quod vocatus sis ad provisionem atque servitium magnifici domini et optimi fratris nostri Karoli de Malatestis et ab ipso fueris in suum cancellarium deputatus. de qua quidem re cunctis respectibus contentamur. servis etenim fratri et amico nostro precipuo; servis domino qualem tua fides et probitas spectataque sufficientia promeretur. habes exercitium tue scientie tuteque virtutibus correspondens et honorem quantum et qualem optare magis poteris quam sperare. fac igitur te dignum reddas vocatioe tue; fac super omnia fideliter servias; fac te non solum reddas nomine sed operibus a secretis; tibi que firmissime persuade servitium atque laborem quem beneplacitis suis impendes te nobis nostreque reipublice prestatum. datum Florentie, die .viii. decembris, .viii. ind., .mccc.

Se questa lettera fu, come è naturale supporre, inviata al Turchi subito dopo la sua chiamata alla corte di Rimini, ne consegue che la presente sia posteriore ad essa di pochi mesi. Probabilmente il Turchi stesso, bramoso di non incontrare in Rimini quelle opposizioni e quelle inimicizie, che gli avevano reso intollerabile il soggiorno di Pesaro, pregò il S. di raccomandarlo a colui ch'era divenuto il suo immediato superiore.

(1) Cf. *Genes*, II, 18.

naturalem societatem inter homines esse, qua potest unus alium sine cuiuspiam alterius noticie presidio requirere et hominem gravare. nam et hoc testimonio et ipsa docente natura videmus hominem sic animal esse politicum, quod nullus tam solitarie conversationis sit, qui non homine delectetur. hoc igitur fretus 5 et sperans quod tibi non erit minus quam gratum mecum incipere beneficio tuo ferventis amicitie munus, exordiar tecum loqui; dabo benivolentie future principium, que forsan in amicitie perfectionem evadet. nam cum amicitia me compulerit ad scribendum, quid aliud sperem quam amicitiam invenire? 10

così egli spera che a Paolo non riuscirà sgradito l'iniziare seco un' amovole relazione, che potrà forse mutarsi più tardi in sincera amicizia.

Non gli è certo ignoto di quant' affetto ei prosegue Pietro Turchi,

venuto di recente ai servigi di quel signore, al quale Paolo stesso presta i suoi.

El conosce quali siano i pericoli delle corti e come la virtù e l'innocenza vi siano spesso insidiate.

Si mostri dunque benevolo verso il Turchi e lo difenda dai suoi eventuali nemici; non avrà a pentirsene.

Si valga di lui d'ora in poi come meglio crede.

Credo tibi notum, vir egregie, me singularis dilectionis affectu prosequi Petrum Turcum; iandiu quidem ipsum in filium, sicut etas exigit, acceptavi. nescio si me fallit amor; dignus enim est suis meritis ut ametur. hic in illius mei domini, qui virtutibus tuis te singulariter diligit, servitiis ascriptus est. scio perpetuas 15 aulicorum invidias quamque pungentibus insectationibus virtus et innocentia fatigentur. quamobrem maximum in modum te rogatum velim, ut Petro meo, quo non ledatur, sed crescat, sis clipeus, defensor et fautor. non enim dubito, si patrociniis tuis foveatur, eum a persecutoribus fore tutum et in oculis domini gratiore 20 virtutum meritis per dies singulos evasurum. ego tibi polliceor eum et domino fidum et erga te studiosissimum et amicum.

Vale felix et posthac teneas velim quod me potes in omnibus requirere tanquam tuum. Florentie, tertio kalend. quintilis.

## XIII.

A IACOPO ANGELI (1).

[N<sup>1</sup>, c. 140 A.]

Eloquenti viro Iacobo Angeli de Scarperia.

NESCIO, vir insignis filique karissime, silentii, quod inter nos ad annum ferme iam est, quis nostrum nocentior sit (2). scio 30

14. N<sup>1</sup> dopo illius reca i il 17. N<sup>1</sup> fatigetur 19-20. R<sup>1</sup> fov. tuis

(1) A determinare la data della presente ci soccorrono indizi certissimi. Nell' epistola che Leonardo Bruni appena giunto a Roma inviò al S. per

avvertirlo come Iacopo Angeli dopo la venuta sua si fosse deciso a chie-

(2) V. nota 1 a p. 521.

Firenze,  
4 agosto 1401.  
Entrambi taccio-  
no da un anno;

tamen occupationes meas, quibus probabiliter possim etiam te iudice me tueri; ut, licet ego taceam, tu tamen tacere non debeas, sed occupationum mearum agmen irrupere vel segniciem senectutis comiter excitare. sed inquires: nonne tibi scripsi meum  
 5 incolumem ad Urbem adventum? nonne desiderium circa reverendissimi domini mei, domini cardinalis negocia tibi per alteras litteras intimavi? bis scripsisti, fateor, sed primis, non verbis fuit, sed; quod adfuisse certus es; solido gaudio respondendum; secundis vero, cum sciveris exauditione dominorum litteras pre-  
 10 ventas fuisse, quid rescribendum erat, cum rebus iam perfectis littere supervenerint, que quod iam provisum erat et nichil aliud postulabant? <sup>(2)</sup> sed cur me tacentem non excitasti, cur non clamas,